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Số : ..../KH-TMN        

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  Lạc Long, ngày 31 tháng 8 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN NHÀ TRƯỜNG 

GIAI ĐOẠN 2019 - 2024 VÀ TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2029 

        Lạc Long là một xã nông nghiệp thuộc huyện kinh môn với dân số sống 

tập chung chủ yếu sống bằng nghề lao động nông nghiệp, thu nhập bình quân của 

người dân trong xã chưa cao, song tình hình chính trị, an ninh trật tự của xã luôn ổn 

định các đoàn thể đều đạt danh hiệu tiên tiến xuất sắc. Xã có phong trào giáo dục 

phát triển mạnh, nhiều năm được công nhận xã giáo dục tiên tiến. Trường mầm non 

của xã nhiều năm liền được công nhận là trường tiên tiến, tiên tiến xuất sắc đặc biệt 

năm 2012 trường được công nhận trường chẩn Quốc gia mức độ 1, Đạt tiêu chuẩn 

chất lượng giáo dục cấp độ 3 năm 2014 và trường được thẩm định lại trường chuẩn 

Quốc gia sau 5 năm vào năm 2018.Trong quá trình xây dựng và trưởng thành, trường 

mầm non Lạc Long luôn nhận được sự quan tâm sâu sắc của UBND Tỉnh Hải 

Dương, sở GD và đào tạo Hải Dương. Huyện Ủy, UBND huyện Kinh Môn, Phòng 

GD và Đào tạo Huyện Kinh Môn. Đảng ủy, HĐND, UBND xã Lạc Long về mọi 

mặt. 

Trêng mầm non được thành lập năm 1974 trường Mẫu giáo xã  Lạc Long được 

sát nhập với nhà trẻ mang tên Trường Mầm non  Lạc Long ; Năm 2003 Ủy ban nhân 

dân huyện Kinh Môn ban hành quyết định số 1654/QĐ-UBND ngày 11 tháng 12 

năm 2003 về việc thành lập trường Mầm non bán công Lạc Long; Năm 2012 Ủy ban 

nhân dân huyện Kinh Môn ban hành quyết định số 1589/QĐ-UBND ngày 10 tháng 

8 năm 2012 đổi tên trường Mầm non bán công  Lạc Long thành Trường  Mầm non 

Lạc Long. 

 Từ ngày thành lập tới nay nhà trường phát triển mạnh cả về số lượng chất 

Những năm trước đây cơ sở vật chất trang thiết bị nhà trường còn thiếu cũ, các điểm 

lẻ nằm rải rác ở các thôn. Tuy nhiên những năm gần đây được sự quan tâm đầu tư 

về CSVC của ĐU-UBND xã Lạc Long đã quy hoạch gọn còn hai điểm trường và 
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đầu tư xây dựng trường lớp khang trang sạch đẹp theo tiêu chí trường chuẩn Quốc 

gia.   

          Kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2019-2024 và tầm nhìn 

đến năm 2025 nhằm định hướng phát triển, xác định mục tiêu chiến lược và các giải 

pháp chủ yếu trong quá trình vận động và phát triển của nhà trường. Đây chính là cơ 

sở quan trọng cho các quyết sách của Hội đồng trường và chương trình hành động 

của tập thể CBGV-NV cũng như các cháu học sinh nhà trường. Xây dựng và triển 

khai kế hoạch chiến lược của trường mầm non Lạc Long là hoạt động có ý nghĩa 

quan trọng trong việc thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về đổi mới giáo dục nhằm 

đáp ứng với yêu cầu phát triển kinh tế - văn hoá - xã hội của đất nước trong thời kỳ 

CNH&HĐH. 

I. CÁC CĂN CỨ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG 

1- Môi trường bên trong: 

a. Điểm mạnh. 

* Về đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên: 

        - Tổng số CBQL GV, NV nhà trường: 36. Trong đó CBQL: 3, GV: 27, nhân 

viên 6 (kế toán: 1; Nuôi dưỡng: 3; bảo vệ: 2) 

         - Trình độ chuyên môn: 100% đạt chuẩn, trong đó trên chuẩn 29/30= 96.6 %. 

         - Công tác tổ chức quản lý của lãnh đạo nhà trường: Ban lãnh đạo nhà trường 

là những cá nhân, tập thể nhiệt tình, tâm huyết, trách nhiệm cao, mạnh dạn, dám 

nghĩ, dám làm và dám chịu trách nhiệm. Tích cực trong công tác tham mưu với các 

cấp, các ngành để từng bước xây dựng CSVC nhà trường theo mục tiêu khang trang, 

sạch đẹp, khoa học nhằm hoàn thành tốt các mục tiêu chính trị hàng năm của  nhà 

trường. Xây dựng kế hoạch dài hạn, trung hạn và ngắn hạn có tính khả thi, sát thực 

tế. Công tác tổ chức, triển khai, kiểm tra đánh giá sâu sát. Được sự tin tưởng của cán 

bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường. 

          - Đội ngũ cán bộ, giáo viên và nhân viên: nhiệt tình, đoàn kết và biết chia sẻ 

trách nhiệm, hợp tác gắn bó với nhà trường, mong muốn nhà trường phát triển. Có 

lực lượng giáo viên cốt cán được khẳng định về chuyên môn nghiệp vụ, được phụ 

huynh  học sinh tín nhiệm. 

* Chất lượng chăm sóc, giáo dục 

Năm học 2018-2019 tổng số: 16 nhóm lớp = 457 cháu.  

+ Mẫu Giáo: 10 Lớp trong đó:  
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  5 tuổi 3 lớp =118 cháu đạt 100% 

  4 tuổi 3 lớp = 110 cháu đạt 100% 

  3 tuổi 4 lớp = 111 cháu đạt 100%  

+ Nhóm trẻ: 6 nhóm = 118/247 trẻ đạt 48%. 

+ Kết quả khảo sát chất lượng trẻ 5 tuổi: Tổng số trẻ khảo sát: 118 cháu = 100%. 

+ Kết quả đánh giá chất lượng về các mặt:  

- Xếp loại tốt có 12 nhóm, lớp đạt tỷ lệ 75%  

- Xếp loại Khá có 4 nhóm lớp  tỷ lệ : 25%.  

- Đạt yêu cầu: 0 

  *Số học sinh đạt Bé ngoan toàn diện: Tổng là 123 cháu = 27. %. 

           Số học sinh đạt Bé chăm ngoan: Tổng là 191 cháu = 42 %. Còn lại các cháu 

đạt danh hiệu bé ngoan. 

*Công tác nuôi dưỡng, chăm sóc bảo vệ sức khoẻ.  

      + 100% các cháu đến lớp được khám sức khoẻ định kỳ  ít nhất 1 lần/ năm, theo 

dõi sức khoẻ trên biểu đồ kết quả:  

       - Khám sức khỏe: 

       - Tổng số trẻ được khám: 457 

       - Trẻ bình thường: 448/457  đạt 98% 

       - Trẻ mắc bệnh sâu răng:108/457chiếm 23,6% 

       - Cân, đo: 

       - Tổng số trẻ được cân, đo: 457 

      *Về cân nặng : 

       - Trẻ cân nặng bình thường: 448/457  đạt 98%     

       - Trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân: 9/457 chiếm 2% 

       * Về chiều cao: 

       - Trẻ chiều cao bình thường: 447/457 đạt 97,9 

       - Trẻ thấp còi độ 1:       10/457 chiếm 2,1% 

          * Thực hiện chương trình GDMN: 

- 100% các nhóm lớp thực hiên theo chương trình GDMN. 

-  100% Trẻ được tách theo độ tuổi. 

-  100% Trẻ được học 2 buổi / ngày 

-  100% Trẻ được ăn bán trú tại trường: 

      Kết quả chấm điểm thi đua các trường mầm non xếp thứ 23/27 trường Mn trong 

toàn huyện. 
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* Về cơ sở vật chất 

      - Trường có 2 điểm trường, các điểm trường được địa phương chia, cấp đất đáp 

ứng với yêu cầu giáo dục chăm sóc trẻ. diện tích và khuôn viên đảm bảo an toàn 

      - Tổng số phòng học năm học 2018-2019 của nhà trường có 16 . So với yêu cầu 

thiếu 5 phòng học, 1 phòng phát triển thể chất 

      - Hiện tại phòng học  kiên cố 11/11/: tỷ lệ 100% ; ( Phòng học nhờ 5 phòng) 

      - Trong năm học nhà trường đã huy động mọi nguồn lực nhà trường đã nắp thêm 

điều hòa cho các lớp học  còn thiếu làm khu chợ quê và sơn lại toàn đồ chơi ngoài 

trời, khu vục cổng trường, tường bao xung quanh trường,  

* Thành tích 

Năm học 2018-2019 Nhà trường có 17 CBGV đạt danh hiệu LĐTT và 3 

CB,GV đề nghị xét danh hiệu CSTT. 

b. Điểm hạn chế: 

         * Về đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên: 

+ Nhà trường chưa có đủ giáo viên theo quy định tại thông tư  theo thông tư 

06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16/3/2015 nhà trường thiếu giáo viên khó khăn 

trong việc thực hiện nhiệm vụ nuôi dưỡng chăm sóc giáo dục trẻ. 

+ Chưa bồi dưỡng được nhiều giáo viên có tay nghề cao để đáp ứng với yêu 

cầu thực tế nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường. Một số giáo viên xây dựng 

kế hoạch giáo dục chưa khoa học, không có nhiều sự sáng tạo, vận dụng chưa linh 

hoạt các hình thức tổ chức hoạt động giáo dục lấy lấy trẻ làm trung tâm, các hoạt 

động cho trẻ trải nghiệm thực tiễn còn hạn chế, khai thác môi trường giáo dục trong 

nhà trường chưa linh hoạt.... Một số ít giáo viên chưa linh hoạt trong cách khai thác, 

sử dụng CNTT  trong việc thực hiện nhiệm vụ; chất lượng đội ngũ chưa thực sự đều 

tay, số lượng giáo viên mũi nhọn còn mỏng. 

+ Khả năng tự học tập  nâng cao trình độ chuyên môn, nắm bắt những vấn đề 

mới trong cách chăm sóc giáo dục trẻ một số giáo viên tích cực thực hiện. 

* Chất lượng chăm sóc, giáo dục: 

Một số trẻ khả năng phát triển không đồng đều, khả năng tăng động cao khó 

khăn trong việc tổ chức các hoạt động của giáo viên. 

* Về cơ sở vật chất 

Do xây dựng từ năm 2004, khu nhà 2 tầng 6 phòng học có một số phòng học 

tường bong tróc, bị ngấm nước, hệ thống nhà vệ sinh thường xuyên bị tắc. 
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Do quy hoạch của nhà trường được thực hiện trong nhiều giai đoạn cho nên, 

khu nhà bếp, khu PTVĐ  để trẻ khám phá trải nghiệm chưa được thiết kế phù hợp.  

* Thành tích 

Thành tích xếp thứ hạng của nhà trường thấp so với các trường trong khu do 

khả năng bồi dưỡng kiến thức cho giáo viên tham gia cuộc thi giáo viên dạy giỏi còn 

hạn chế chưa trọng tâm, kết quả thi điểm lý thuyết điểm không cao. 

2- Môi trường bên ngoài 

a.Thời cơ. 

          - Được sự quan tâm của các cấp Uỷ đảng, chính quyền địa phương; sự đồng 

thuận vào cuộc của các ban ngành, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn trong việc 

CSGD trẻ. 

          - Được phụ huynh và học sinh tín nhiệm, hỗ trợ và tạo mọi điều kiện để tổ 

chức hoạt động giáo dục cho các cháu. 

          - Đội ngũ cán bộ, giáo viên nhiệt tình, trách nhiệm, được đào tạo cơ bản, có 

năng lực chuyên môn và kỹ năng sư phạm tương đối tốt. 

b. Thách thức. 

          - Là đơn vị phải thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non trên địa bàn xã chủ 

yếu làm nghề nông, dân cư nằm rải rác các thôn, tỷ lệ trẻ nhà trẻ ra lớp chưa thật sự 

cao. 

          - Đòi hỏi ngày càng cao về chất lượng CSGD giáo dục trẻ của cha mẹ học sinh 

và của xã hội trong thời kỳ hội nhập ngày càng cao. 

          - Khả năng sáng tạo và ứng dụng CNTT, trình độ Ngoại ngữ của CBGV- NV 

cần được nâng cao. 

- Sự cạnh tranh lành mạnh của các trường mầm non lân cận gần địa bàn. 

- Cơ sở vật chất - thiết bị đáp ứng được yêu cầu đổi mới của giáo dục còn 

chưa đồng bộ, còn thiếu về phòng học và các phòng chức năng, so vơi các trường 

trong khu. 

3. Xác định các vấn đề ưu tiên: 

          - Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

          - Tích cực đổi mới phương pháp dạy học theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm 

trung tâm cần phát huy tính chủ động, sáng tạo, phát triển năng lực của mỗi trẻ; đẩy 

mạnh việc ứng dụng CNTT trong dạy - học và quản lý; tăng cường tổ chức các hoạt 

động trải nghiệm cho trẻ từ đó giáo dục kỹ năng sống cần thiết, giúp trẻ phát triển 
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toàn diện về thể chất, tình cảm, trí tuệ, thẩm mỹ, hình thành những yếu tố đầu tiên 

của nhân cách, chuẩn bị cho trẻ vào lớp 1 . 

- Xây dựng, nâng cấp CSVC theo hướng hiện đại hoá với quy hoach hợp lý 

và mua sắm mới trang thiết bị hiện đại để đáp ứng được yêu cầu đổi mới giáo dục.  

        Cải tạo cảnh quan nhà trường khang trang - sạch - đẹp, tạo dựng môi trường an 

toàn và thân thiện. 

        Thực hiện đánh giá các hoạt động của nhà trường về công tác quản lý, công tác 

hoạt động chuyên môn của giáo viên từ đó có giải pháp định hướng thúc đẩy thông 

qua kiểm tra, đánh giá, tổng kết. 

        Thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường gắn với những 

quy định về đạo đức nhà giáo trong thời hiện nay. 
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III. ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN, TẦM NHÌN,  SỨ MỆNH, CÁC GIÁ TRỊ 

CỐT  LÕI   

1.Quy mô nhóm, lớp, số học sinh: 

        

ST

T 

Năm học  1 tuổi 2 tuổi  3 tuổi  4 tuổi  5 tuổi  Tổng số  

SL Số 

HS 

SL Số 

HS 

SL Số 

HS 

SL Số 

HS 

SL Số 

HS 

Lớp HS 

5 2019-2020 1 19 4 98 4 106 4 116 3 111 16 450 

6 2020-2021 1 19 4 99 4 106 4 111 3 116 16 451 

7 2021-2022 1 21 4 101 4 110 4 112 3 110 16 454 

8 2022-2023 1 22 4 102 4 112 4 114 3 112 16 462 

9 2023-2024 1 23 4 106 4 115 4 116 3 114 16 474 

10 2024-2025 2 35 4 107 4 116 4 117 3 116 17 491 
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2.Tầm nhìn 

Trường mầm non Lạc Long mong muốn trở thành trường chất lượng cao trong 

huyện đứng tốp đầu của khu Nam , đứng tốp giữa của huyện từ nay đến năm 2024. 

3.Sứ mệnh  

Trường mầm non Lạc Long chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ phát triển toàn 

diện về thể chất, tinh thần, trí tuệ, trang bị điều kiện cần thiết cho trẻ em 5 tuổi chuẩn 

bị vào lớp 1.  Phấn đấu trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ II. 

4.Các giá trị cốt lõi:   

Xây dựng bầu không khí nhà trường dân chủ, cởi mở, hợp tác, cùng chia sẻ hỗ 

trợ lẫn nhau, CBGV,NV đều được tôn trọng, luôn được coi trọng, luôn có cơ hội thể 

hiện và phát triển các khả năng của mình; 

Xây dựng cơ chế giám sát, đánh giá khen thưởng hợp lý, thúc đẩy CBGV, NV 

nỗ lực làm việc. 

Giáo viên luôn yêu thương chăm sóc các cháu như con của mình; 

Xây dựng môi trường lớp học an toàn, thân thiện phù hợp với trẻ mầm non 

Mỗi cán bộ giáo viên nhân viên nhà trường tự học tập trau rồi phẩm chất đạo đức 

nhà giáo, học hỏi để đổi mới, sáng tạo, nâng cao uy tín của mình trong nhà trường, 

phụ huynh, xã hội. 

IV. MỤC TIÊU CHIẾN LƯỢC, CHỈ TIÊU VÀ PHƯƠNG CHÂM HÀNH 

ĐỘNG 

1- Mục tiêu: 

1.1. Các mục tiêu tổng quát:  Xây dựng nhà trường có uy tín về chất lượng CSGD 

giáo dục trẻ, là mô hình giáo dục hiện đại, tiên tiến phù hợp với xu thế phát triển của 

đất nước và thời đại. 

1.2. Các mục tiêu cụ thể: 

          - Mục tiêu ngắn hạn: Duy trì và nâng cao chất lượng trường chuẩn Quốc gia, 

khẳng định thương hiệu nhà trường trên địa bàn của huyện. 

       - Mục tiêu trung hạn: Duy trì bền vững, nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn; đến 

năm 2024, Duy trì trường chuẩn quốc gia mức độ I  và  kiểm định chất lượng giáo 

dục cấp độ 3  

     - Mục tiêu dài hạn: Đến năm 2024, phấn đấu đạt được các mục tiêu sau: 

          + Chất lượng giáo dục được khẳng định trong tốp giữa của huyện Kinh Môn, 

tỉnh Hải Dương.  
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+ Có quy mô ổn định. Trường chuẩn quốc gia mức đội I, đạt cấp độ 3 trong 

kiểm định chất lượng giáo dục. 

2- Chỉ tiêu: 

2.1. Đội ngũ cán bộ, giáo viên: 

- 100% CBGV, NV đạt trình độ trên chuẩn  

- Đảm bảo danh mục khung vị trí việc làm và định mức số người làm việc 

trong các cơ sở GDMN công lập. 

- Phấn đấu đến năm 2024 có trên 90% CBGVNV đạt loại khá trong đó 40% 

đạt loại tốt theo quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non. 80 % CBQL,GV 

được đánh giá khá - giỏi về năng lực chuyên môn từ cấp trường trở lên, trong đó có 

20% đạt giỏi cấp huyện. 

- 100 % CBGV,NV biết khai thác và ứng dụng CNTT trong dạy học đáp ứng 

yêu cầu bồi dưỡng chuyên môn thường xuyên theo quy định. 

          2.2. Trẻ: 

- Qui mô:  

+ Phát triển lớp học: Ổn định 16 nhóm lớp (2019- 2020); 16-17 nhóm lớp 

(2021-2024). 

          + Học sinh: khoảng 450-  474 học sinh. 

+ Phấn đấu huy động trẻ đến trường phấn đấu  nhà trẻ đạt  48-50%;  MG đạt 

100% 

- Kế hoạch huy động:  

Hàng năm huy động 100% số trẻ em 5 tuổi hoàn thành chương mầm non  vào 

lớp 1; Đảm bảo duy trì tỷ lệ chuyên chăm từ 99% trở lên trẻ 5 tuổi, 96 % trẻ dưới 5 

tuổi. Giữ vững kết quả đạt phổ cập trẻ 5 tuổi. 

          - Chất lượng  chăm sóc giáo dục trẻ: 

+ 100 % trẻ được ăn bán trú tại trường. 

+ 100% trẻ được bảo đảm an toàn về thể chất và tinh thần. 

+100% các nhóm, lớp trong nhà trường thực hiện tốt công tác phòng tránh tai 

nạn thương tích và ngộ độc thực phẩm cho trẻ . 

+ 100% số trẻ ra lớp được theo dõi sức khoẻ bằng biểu đồ tăng trưởng, khám 

sức khoẻ định kỳ ít nhất1 lần/năm và tiêm chủng đầy đủ theo qui định. Phấn đấu: 

+  96 - 98% Trẻ có cân nặng phát triển bình thường theo lứa tuổi 

+ 96 - 98% trẻ có chiều cao  phát triển bình thường theo lứa tuổi 

 - Phấn đấu giảm tỉ lệ trẻ SDD thể nhẹ cân, thể thấp còi xuống dưới 2 % 
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- 100% các lớp, nhóm thực hiện nghiêm túc lịch vệ sinh cá nhân cho trẻ đảm 

bảo được rửa tay bằng xà phòng, có thói quen giữu gìn vệ sinh tốt. 

- Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách đối với trẻ thuộc diện ưu tiên, hộ nghèo, 

cận nghèo. 

- 100% CBQL,GV,NV có kiến thức về chăm sóc, nuôi dưỡng và đảm bảo an 

toàn cho trẻ. Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp để tạo chuyển biến cơ bản 

về chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ, giúp trẻ phát triển hài hoà về thể chất, tình cảm, 

trí tuệ, thẩm mỹ, hình thành những yếu tố đầu tiên của nhân cách, chuẩn bị tốt cho 

trẻ vào lớp 1. 

- 100% các lớp thực hiện chương trình giáo dục mầm non hiện hành. Tiếp tục 

đổi mới nội dung phương pháp giáo dục phấn đấu đạt các yêu cầu của từng lĩnh vực 

phát triển đạt theo yêu cầu độ tuổi và kết quả mong đợi trong chương trình giáo dục 

mầm non. 

2.3. Cơ sở vật chất:       

  - 100% các lớp học trang trí phù hợp theo từng chủ đề, có đủ ánh sáng và 

được vệ sinh sạch sẽ.   

- 100% nhóm lớp có đầy đủ đồ dùng theo văn bản hợp nhất số 01/VBHN –

BGDĐT ngày 23 tháng 3 năm 2015 của BGD&ĐT. 

- Xây nhà hiệu bộ để trả 2 phòng học và xây thêm 3 phòng học cho trẻ. 

          - Tăng cường trang thiết bị phục vụ dạy học hiện. 

          - Cải tạo khuôn viên nhà trường đảm bảo môi trường sư phạm “xanh -sạch -

đẹp”, nâng cao chất lượng chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung 

tâm”. 

          - Trang bị thiết bị, cải tạo sân chơi quy hoạch khu vui chơi PTVĐ, khu chợ 

quê, vườn rau của bé đáp ứng yêu cầu hoạt động học tập, vui chơi của trẻ.  

2.4.Chỉ tiêu thi đua: 

- Trường: duy trì giữ vững danh hiệu tập thể Tiên tiến, giữ vững danh hiệu 

đơn vị đạt chuẩn văn hoá. 

- Chi bộ đạt tổ chức đảng trong sạch vững mạnh. 

- Các tổ chức: Công đoàn, Chi đoàn Vững mạnh xuất sắc. 

- Hàng năm có từ  75% lao động Tiên tiến trở lên, trong đó có 15% CBGV 

đạt danh hiệu CSTĐ cơ sở trở lên. 

 

V. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 
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1. Các giải pháp chung : 

2. Các giải pháp cụ thể : 

2.1 Thể chế và chính sách:      

         - Xây dựng cơ chế tự chủ và tự chịu trách nhiệm về tổ chức bộ máy, nhân sự, 

tài chính và quy chế chi tiêu nội bộ theo hướng phát huy nội lực, khuyến khích phát 

triển cá nhân và tăng cường hợp tác với bên ngoài. 

          - Hoàn thiện hệ thống các quy định, quy chế về mọi hoạt động trong trường 

học mang tính đặc thù của trường đảm bảo sự thống nhất. 

2.2  Tổ chức bộ máy: 

          - Kiện toàn cơ cấu tổ chức, phân công bố trí lao động hợp lý, phát huy năng 

lực, sở trường của từng CBGV,NV để đáp ứng với yêu cầu công tác, giảng dạy của 

nhà trường đảm bảo điều lệ trường mầm non. 

          - Thực hiện phân cấp quản lý theo hướng tăng quyền chủ động cho các tổ 

chuyên môn trong trường. 

- Kiện toàn các tiểu ban để giúp việc cho nhà trường trong từng lĩnh vực 

hoạt động. 

- Kiện toàn Ban kiểm tra nội bộ trường học, xây dựng kế hoạch và tổ chức 

kiểm tra thường xuyên bằng nhiều hình thức. Tổ chức rút kinh nghiệm sau kiểm tra. 

Phát huy vai trò của ban thanh tra nhân dân trong việc kiểm tra các hoạt động của 

nhà trường có những tham mưu giúp nhà trường quản lý tốt các hoạt động CSND 

giáo dục trẻ. 

2.3 Công tác đội ngũ : 

-  Xây dựng đội ngũ CBQL và GVMN đảm bảo chất lượng đủ về số lượng. 

- Đổi mới nội dung sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn trong nhà trường, phù hợp với 

tình hình thực tế "Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm" 

- Thực hiện đánh giá GVMN theo hướng phát triển năng lực, đặc biệt là năng lực 

thực hành tổ chức các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ. 

- Thực hiện quản lý đánh giá chất lượng đội ngũ giáo viên theo đánh giá cán bộ 

quản lý theo chuẩn hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng và đánh giá chuẩn nghề nghiệp GVMN. 

- Tăng cường bồi dưỡng và nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ đạo đức 

nghề nghiệp, tình thương trách nhiệm của CBQL, GVMN đối với trẻ gắn với nội dung 

học tập và làm theo tấm gương đạo đức,  phong các Hồ Chí Minh.  

- Tạo điều kiện cho GV theo học các lớp đại học, để nâng cao trình độ chuyên 

môn nghiệp vụ.  Tham gia tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn giáo viên.  
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- Tổ chức các buổi hội thảo, chuyên đề về chương trình giáo dục mầm non. 

- Tổ chức cho CBGV tham quan học tập các đơn vị bạn, tham gia hội thi các 

cấp để giao lưu học tập kinh nghiệm 

- Tăng cường bồi dưỡng và nâng cao hiểu biết về các văn bản quy định hiện 

hành, kiến thức về công nghệ thông tin.  

- Củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động tổ chuyên môn trong trường. Lựa 

chọn nội dung để kiểm tra và bồi dưỡng nâng cao chất lượng giáo dục mầm non. 

- Đẩy mạnh hoạt động của tổ chức ban ngành đoàn thể trong trường và chính 

quyền địa phương, cộng đồng trong chăm lo bảo vệ lợi ích chính đáng của CBGV. 

2.4. Nâng cao chất lượng giáo dục:  

- Tổ chức tuyên truyền với các bậc phụ huynh học sinh tham gia bảo hiểm 

thân thể cho trẻ theo quy định. 

- Theo dõi sức khỏe cho trẻ bằng biểu đồ tăng trưởng. Khám sức khỏe cho trẻ 

ít nhất 1lần/ năm học. Thực hiện tốt công tác y tế trường học theo quy định tại thông 

tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y 

tế trường học. 

- Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp để tạo chuyển biến cơ bản về chất 

lượng chăm sóc giáo dục trẻ, giúp trẻ phát triển hài hoà về thể chất, tình cảm, trí tuệ, 

thẩm mỹ, hình thành những yếu tố đầu tiên của nhân cách, chuẩn bị tốt cho trẻ vào 

lớp 1, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng trong nhà trường cuối năm xuống dưới 2%. 

- Tiếp tục thực hiện đổi mới các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ hàng ngày, 

xây dựng môi trường giáo dục phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của nhà 

trường và nhóm lớp. Tích cực tạo cơ hội để trẻ chủ động tham gia các hoạt động vui 

chơi, khám phá trải nghiệm theo phương trâm “Học bằng chơi, chơi mà học” phù 

hợp với từng độ tuổi theo phương trâm: “Lấy trẻ làm trung tâm”. 

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện lấy trẻ làm 

trung tâm; Đổi mới tổ chức hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ theo quan điểm lấy trẻ 

làm trung tâm; Nâng cao năng lực của giáo viên trong tổ chức các hoạt động phù 

hợp với điều kiện của nhà trường, nhóm lớp và khả năng nhu cầu của trẻ; Tăng 

cường thực hành trải nghiệm, phát triển toàn diện cho trẻ. 

- Thực hiện cho trẻ  mẫu giáo làm quen với ngoại ngữ trong nhà trường đảm 

bảo nội dung, phương pháp, phù hợp với trẻ mẫu giáo và đảm bảo chất lượng. 
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- Đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn trong nhà 

trường. Chú trọng đến việc phát triển chương trình phù hợp với thực tế, xây dựng 

môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm. 

- Thực hiện chính sách ưu tiên đối với trẻ khuyết tật, phối hợp với các ban 

ngành ở địa phương cấp Giấy xác nhận khuyết tật của trẻ, tạo điều kiện thuận lợi 

cho trẻ tham gia vào các hoạt động chung của lớp, đảm bảo trẻ được giáo dục hòa 

nhập có chất lượng. Tuyên truyền giúp mọi người nâng cao nhận thức trách nhiệm 

bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ khuyết tật và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Giúp trẻ 

thực hiện các quyền của trẻ em và hòa nhập cộng đồng. 

- Chỉ đạo giáo viên tăng cường giám sát chặt chẽ việc đảm bảo an toàn về sức 

khoẻ và tâm lý cho trẻ; Quản lý và theo dõi trẻ bằng biểu đồ tăng trưởng để kịp thời 

can thiệp về tình trạng sức khoẻ của trẻ có dấu hiệu giảm sút hoặc chậm phát triển 

hoặc béo phì. 

- Tổ chức cho trẻ ăn bán trú đảm bảo đủ khẩu phần dinh dưỡng phù hợp với 

tình hình thực tế của địa phương, tăng cường sử dụng nguồn rau xanh, sạch sẵn có 

tại địa phương,  tăng cường chế độ ăn cho trẻ.Tuyên truyền tới các bậc phụ huynh 

có chế độ ăn hợp lý cho trẻ tại nhà. 

- Chỉ đạo và hướng dẫn giáo viên có biện pháp can thiệp đối với trẻ cần được 

hỗ trợ thêm về lĩnh vực phát triển yếu, tạo điều kiện để phát triển lĩnh vực có khả 

năng nổi trội và rút kinh nghiệm, bổ sung trong quá trình chăm sóc, giáo dục. Chuẩn 

bị tốt tâm thế cho trẻ 5 tuổi bước vào học lớp 1. 

- Thực hiện tốt chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”; 

đổi mới sáng tạo trong dạy và học. 

- Cải tạo khuôn viên nhà trường, xây dựng tạo môi trường phù hợp cho trẻ 

hoạt động trải nghiệm. Bổ sung đồ dùng trang thiết bị phục vụ chuyên đề. Tích cực 

làm đồ dùng, đồ chơi để trẻ được hoạt động nhằm nâng cao tầm vóc và thể lực cho 

trẻ. Bổ sung dụng cụ âm nhạc, tăng cường cơ hội cho trẻ thể hiện năng khiếu âm 

nhạc, tạo hình thông qua các ngày lễ, ngày hội, hội thi và các hoạt động trải nghiệm. 

- Lựa chọn và lồng ghép nội dung giáo dục tích hợp phù hợp trẻ mầm non  

2.5. Cơ sở vật chất: 

          - Tham mưu với các cấp lãnh đạo đầu tư nâng cấp CSVC, phấn đấu có đủ 

phòng học, phòng chức năng theo tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn Quốc gia trong 

giai đoạn mới. 
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          - Đầu tư có trọng điểm để hiện đại hoá các phòng học, phòng học chức năng, 

khu làm việc của CB-GV-NV, khu vui chơi trải nghiệm của trẻ. 

          - Tiếp tục đầu tư máy tính, máy chiếu, lắp đặt hệ thống camera và các thiết bị 

đảm bảo cho việc ứng dụng CNTT, xây dựng mạng thông tin quản lý giữa giáo viên, 

các tổ chuyên môn với nhà trường liên thông qua hệ thống nối mạng Internet, diễn 

đàn giáo dục trên hệ thống trường học kết nối. 

2.6. Kế hoạch - tài chính: 

          - Thực hiện nghiêm túc chế độ thu chi tài chính theo luật ngân sách và quy 

chế  chi tiêu nội bộ, công khai theo quy định. 

          - Xây dựng cơ chế tài chính theo hướng tự chủ hoạch toán và minh bạch các 

nguồn thu, chi. 

2.7 Tổ chức hoạt động Đảng, Đoàn và các tổ chức đoàn thể khác: 

Củng cố chi bộ vững mạnh, làm tốt công tác xây dựng Đảng, kết nạp từ 1 đến 

2 Đảng viên mới trong mỗi năm học. Phấn đấu có trên 90% CBGVNV là Đảng viên  

Phát huy vai trò lãnh đạo, thực sự là lực lượng nòng cốt trong các phong trào thi đua, 

các công tác của đơn vị.  

- Duy trì tốt hoạt động của tổ chức của đoàn Thanh Niên: Tạo môi trường văn 

hóa lành mạnh trẻ phát triển toàn diện. Tổ chức tốt các phong trào thi đua, thực hiện 

tốt các cuộc vận động, đa dạng và thường xuyên tổ chức các hoạt động trải nghiệm 

cho trẻ. Tích cực duy trì nề nếp, cải tiến các hoạt động có ý nghĩa thiết thực góp phần 

nâng cao chất lượng trong phong trào thi đua xây dựng “Trường mầm non lấy trẻ 

làm trung tâm”. 

- Công Đoàn làm nòng cốt trong phong trào thi đua của giáo viên, phối hợp 

tốt với nhà trường trong việc động viên CBGV-NV thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ; 

thực hiện đầy đủ, kịp thời mọi chế độ chính sách, góp phần nâng cao đời sống vật 

chất, tinh thần cho cán bộ giáo viên. 

2.8. Công tác xã hội hoá:  

          - Làm tốt công tác tuyên truyền, tích cực tham mưu với các cấp Uỷ Đảng, 

chính quyền địa phương về công tác CSGD tích cực đầu tư cho giáo dục mầm non. 

          - Tham mưu với Đảng ủy, HĐND, UBND xã, thoả thuận thống nhất với  Hội 

CMHS hàng năm để huy động nguồn kinh phí xã hội hoá giáo dục hỗ trợ nhà trường 

cải thiện về CSVC, hỗ trợ các hoạt động giáo dục. 

          - Tìm kiếm sự hỗ trợ tài chính từ các tổ chức, cá nhân. 

- Phối hợp chặt chẽ với CMHS trong việc huy động và giáo dục CSGD trẻ.  
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          - Phối kết hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã 

hội ủng hộ và phối hợp trong công tác giáo dục toàn diện cho trẻ. 

VI. Tổ chức thực hiện 

1. Tổ chức thực hiện 

1.1. Phổ biến kế hoạch chiến lược:        

    Kế hoạch chiến lược được phổ biến rộng rãi tới toàn thể cán bộ giáo viên, nhân 

viên nhà trường, PHHS và các tổ chức, cá nhân quan tâm đến nhà trường. 

1.2. Xây dựng lộ trình 

          - Giai đoạn 1: Từ năm 2019 - 2022: Xây dựng CSVC đảm bảo theo tiêu chí 

của trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ I . Nâng cao chất lượng giáo dục.  

       - Giai đoạn 2: Từ năm 2023 - 2029: Tiếp tục duy trì giữ vững, nâng cao chất 

lượng các tiêu chuẩn trường chuẩn Quốc gia và phấn đấu trường mầm non đạt chuẩn 

Quốc gia mức đội II , ổn định qui mô phát triển chất lượng GD.  Duy trì giữ vững 

đạt PCGD trẻ em 5 tuổi. 

1.3. Phân công trách nhiệm cho từng bộ phận, cá nhân 

*  Đối với Hiệu trưởng: 

          - Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch chiến lược tới từng CBGV-NV nhà 

trường. Thành lập Ban kiểm tra và đánh giá thực hiện kế hoạch trong từng năm học. 

Cụ thể: 

          + Chỉ đạo xây dựng và phê duyệt lộ trình thực hiện kế hoạch chiến lược chung 

cho toàn trường. 

          + Chủ trì xây dựng và tổ chức thực hiện các đề án, dự án, chương trình nghiên 

cứu lớn có liên quan đến đơn vị. 

          + Tổ chức đánh giá thực hiện kế hoạch hành động hàng năm của toàn trường 

và thực hiện kế hoạch chiến lược của toàn trường. 

* Đối với  Phó Hiệu trưởng: 

  Theo nhiệm vụ được phân công, giúp Hiệu trưởng tổ chức triển khai và chịu trách 

nhiệm từng phần việc cụ thể, đồng thời kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện kế 

hoạch, đề xuất những giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục. 

* Đối với tổ trưởng chuyên môn: 

- Tổ chức thực hiện kế hoạch trong tổ, kiểm tra đánh giá việc thực hiện kế 

hoạch của các thành viên. Tìm hiểu nguyên nhân, đề xuất các giải pháp để thực hiện 

kế hoạch. 
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          - Xây dựng kế hoạch hành động cụ thể (từng năm) trong đó mỗi hoạt động cần 

nêu rõ mục tiêu cần đạt, kết quả, hiệu quả, thời gian thực hiện, các nguồn lực thực 

hiện, người chịu trách nhiệm. 

          - Tổ chức và phân công thực hiện hợp lý cho các bộ phận, cá nhân phù hợp 

với trách nhiệm, quyền hạn và nguồn lực. 

          - Chủ động xây dựng kế hoạch phát triển của tổ, hợp tác với các tổ chức trong 

nhà trường. 

* Đối với cá nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên: 

          - Căn cứ kế hoạch chiến lược, kế hoạch năm học của nhà trường để xây dựng 

kế hoạch công tác cá nhân theo từng năm học. Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch 

theo từng học kỳ, năm học, từng giai đoạn. Đề xuất các giải pháp để thực hiện kế 

hoạch. 

* Hội cha mẹ học sinh: 

- Tăng cường giáo dục gia đình, phối hợp với nhà trường cùng CSGD trẻ 

          - Hỗ trợ tài chính, cơ sở vật chất, cùng với nhà trường tuyên truyền vận động 

các bậc phụ huynh thực hiện một số mục tiêu của Kế hoạch chiến lược. 

*  Các Tổ chức Đoàn thể trong trường 

          - Hàng năm xây dựng chương trình hành động thực hiện các nội dung liên 

quan trong vấn đề thực hiện kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường. 

          - Tuyên truyền, vận động mọi thành viên của tổ chức mình thực hiện tốt các 

nội dung và giải pháp trên, góp ý với nhà trường điều chỉnh, bổ sung những nội dung 

phù hợp để có thể thực hiện tốt kế hoạch chiến lược của nhà trường. 

VII. Kiến nghị 

1. Đối với Huyện ủy, UBND huyện 

 Hỗ trợ về cơ chế chính sách, tài chính và nhân lực để thực hiện các mục tiêu của 

Kế hoạch chiến lược. 

2. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo 

        Phê duyệt Kế hoạch chiến lược và tạo điều kiện thuận lợi về mọi mặt,  giúp nhà 

trường thực hiện nội dung theo đúng Kế hoạch phù hợp với chiến lược phát triển. 

3. Đối với chính quyền địa phương 

 Tăng cường  đầu tư xây dựng CSVC cho nhà trường theo các yêu cầu đổi mới 

của CTGD mầm non trong thời kỳ hiện nay, trong nhưng năm tiếp theo để nhà trường 

thực hiện tốt Kế hoạch chiến lược./. 

Nơi nhận: TM. NHÀ TRƯỜNG 
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    - PGD-ĐT Kinh Môn: (để phê duyệt) 

       - ĐU- HĐND-UBND xã ( để b/c) 

       - Các tổ CM ( để chỉ đạo) 

       - Lưu VP  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Thị Mai  
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